
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 134 del 29/10/2021 
Proposta n. 144 del 28/10/2021 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso Rocchette nel tratto interno al Deposito munizioni 
esplosivi La Barbera in comune di Narni, loc. Montoro. Affidamento ditta Autotrasporti e Scavi di 
Rinaldi Mario e C. sas con sede in Narni. Impegno di spesa di Euro 6.202.90 oltre IVA. CIG: 
Z9D338FD0C. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la comunicazione in data 04/08/2021 prot. cons. n. 7219 del 10/08/2021, il Deposito munizioni 
esplosivi di Nera Montoro Caserma La Barbera – ha richiesto al Consorzio di Bonifica un intervento di 
manutenzione sul tratto del fosso delle Rocchette ricadente all’interno dell’area militare; 
 
dal sopralluogo effettuato da parte del personale tecnico del Consorzio, è accertata l'effettiva 
necessità di un intervento di manutenzione dell’alveo del fosso Rocchette e del suo affluente, nonchè 
delle griglie antintrusione poste in prossimità del perimetro del Deposito; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
il Consorzio di Bonifica è intervenuto periodicamente per la manutenzione del fosso Rocchette e del 
suo affluente nel tratto interno ed esterno al Deposito militare; 
 
lo stesso Deposito di munizioni di Montoro è ad elevata pericolosità per la notevole quantità di 
materiale esplosivo detenuto al suo interno, ubicata in aree adiacenti ai corsi d’acqua ed a rischio di 
allagamento; 
 
nella nota citata in premessa, la Direzione del Deposito munizioni ha richiesto al Consorzio di Bonifica 
di eseguire l'intervento in oggetto tramite la Ditta Autotrasporti e Scavi di Rinaldi Mario e C. sas 
perché è in possesso delle Credenziali di sicurezza ed è accreditata presso il Comando militare in 
oggetto. Inoltre ha già operato in modo continuativo all’interno dello stesso Deposito di Montoro; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 2 

 

la stessa Ditta ha già collaborato in maniera positiva anche con il Consorzio di Bonifica ed è iscritta 
presso l’Elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di CdA n. 
247 del 05/12/2018; 
 
è opportuno affidare direttamente all’impresa Autotrasporti e Scavi di Rinaldi Mario e C. sas con sede 
in XXXXXXXXXX – Part. IVA: XXXXXXXXXX – i lavori di manutenzione indicati in oggetto per 
le motivazioni sopracitate; 
 
con nota consortile prot. n. 8966 del 06/10/2021 è stata richiesta alla suddetta Ditta la sua migliore 
offerta economica sull’importo dei lavori di € 6.391,80, determinato da una stima redatta dall’Area 
tecnica del Consorzio; 
 
in data 12/10/2021 la Ditta Autotrasporti e Scavi di Rinaldi Mario e C. sas ha presentato un ribasso 
dell’8,00% da calcolare sull’importo lavori da assoggettare a ribasso, pari ad € 3.570,27, dal quale 
scaturisce l’importo netto da affidare pari ad € 6.202,90 oltre IVA 22%; 
 
la suddetta offerta è considerata congura sulla base delle lavorazioni da eseguire e le difficoltà 
operative in sito;  
 
la spesa complessiva è pari ad € 7.567,54 Iva Inclusa;  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
l’art. 36  c. 2 lettera a) del D.Leg. 18 Aprile 2016 n.50;  
 
altresì il D.L. n.76/2020 (D.L. semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020; 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 144 del 28/10/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare i lavori da eseguire sul fosso Rocchette e suo affluente nel tratto ubicato all’interno del 
Deposito munizioni esplosivi “La Barbera” di Montoro; 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36  c. 2 lettera a) del D.Leg. 18 Aprile 2016 n.50 nonché del D.L. 
n.76/2020 (D.L. semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020, l’affidamento diretto all’impresa 
AUTOTRASPORTI E SCAVI di Rinaldi Mario e C. sas con sede in XXXXXXXXXX – Part. IVA: 
XXXXXXXXXX – per l’importo netto offerto pari ad € 6.202,90 oltre IVA 22%; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 3 

 

di autorizzare il pagamento dei lavori, in acconto ed a saldo e previa presentazione delle relative 
fatture, mediante accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della Legge 
n.136/2010 e smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari: IBAN  XXXXXXXXXX. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 144 del 28/10/2021 
 

ATTO N. 134 DEL 29/10/2021 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso Rocchette nel tratto interno al Deposito munizioni 
esplosivi La Barbera in comune di Narni, loc. Montoro. Affidamento ditta Autotrasporti e Scavi di 
Rinaldi Mario e C. sas con sede in Narni. Impegno di spesa di € 6.202.90 oltre IVA. CIG Z9D338FD0C 

 
 

VISTI 
 
la richiesta in data 04/08/2021 da parte del Deposito munizioni esplosivi di Nera Montoro – Caserma 
La Barbera – con la quale si richiedeva un intervento di manutenzione sul tratto del fosso delle 
Rocchette, corso d'acqua demaniale, ricadente all’interno dell’area militare; 
 
il sopralluogo effettuato da parte del personale tecnico del Consorzio in base al quale si accertava la 
effettiva necessità di un intervento di manutenzione dell’alveo del fosso Rocchette e del suo affluente, 
nonchè delle griglie antintrusione poste in prossimità del perimetro del Deposito; 
 
che lo stesso Deposito di munizioni di Montoro è ad elevata pericolosità per la notevole quantità di 
materiale esplosivo detenuto al suo interno, ubicata in aree adiacenti ai corsi d’acqua ed a rischio di 
allagamento; 
 
la richiesta da parte della Direzione del Deposito munizioni al Consorzio di bonifica di un intervento 
tramite la ditta Rinaldi Mario di Narni, Ditta in possesso delle Credenziali di sicurezza ed accreditata 
presso il Comando avendo già operato in maniera continuativa all’interno dello stesso Deposito di 
Montoro; 
 
la nota consortile prot. n.8966 in data 06/10/2021 con la quale veniva richiesta alla suddetta Ditta la 
sua migliore offerta economica in riferimento all’importo dei lavori di € 6.391,80, determinato da una 
stima redatta dall’Area tecnica del Consorzio di bonifica; 
 
l’offerta in data 12/10/2021 con la quale la Ditta Rinaldi ha presentato un ribasso dell’8,00% da 
calcolare sull’importo lavori da assoggettare a ribasso, pari ad € 3.570,27, dal quale scaturisce 
l’importo netto dei lavori da affidare pari ad € 6.202,90 oltre IVA 22%; 
 
 

CONSIDERATO  
 
che, in passato, il Consorzio di bonifica è intervenuto periodicamente più volte per la manutenzione 
del fosso Rocchette e del suo affluente, nel tratto interno ed immediatamente esterno al Deposito 
militare; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 5 

 

quindi, che la stessa Ditta ha già collaborato in maniera positiva anche con il Consorzio di bonifica ed 
è iscritta presso l’Elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di 
CdA n.247 del 05/12/2018; 

 
PRESO ATTO 
   

della possibilità di affidare direttamente all’impresa Autotrasporti e Scavi di Rinaldi Mario e C. sas con 
sede in XXXXXXXXXX – Part. IVA: XXXXXXXXXX – i lavori di manutenzione indicati in oggetto per le 
motivazioni suindicate; 
 
di ritenere congrua la suddetta offerta sulla base delle lavorazioni da eseguire e le difficoltà operative 
in sito;  
 
che la spesa complessiva dell'intervento pari ad € 7.567,54 viene posta a carico del Consorzio di 
bonifica; 
 
 

VISTI 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n.144 del 28/10/2021) contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile;  
 
l’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”;  
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
il D.L. n.76/2020 (D.L. semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Carlo Trappetti 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 29/10/2021 6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 144 del 28/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 28/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 144 del 28/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 7.567,54  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040151  (Esercizio 2021)  - Impegno n.526 

  
Terni, lì 29/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 29/10/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


